
 
 

   КЕРЧЕНСЬКА 

   МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЕРЧЕНСКИЙ 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                       КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

КЕРИЧ ШЕЭР ШУРАСЫ 
, 

 

93 сессия  2 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

«30» августа  2023 г.                            г. Керчь                                № 1047-2/23 

 

 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым 

 

 

 

          В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 1 

части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым, в соответствие 

федеральному законодательству, с учетом заключения (рекомендаций) 

публичных слушаний от 01 августа 2023 года, Керченский городской совет 

Республики Крым РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Керчь 

Республики Крым, утвержденный решением Керченского городского совета  

1 созыва от  5 ноября  2014  года № 38-1/14 «О принятии Устава 

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым» 

(далее - Устав) следующие изменения: 



1.1. В 11 абзаце преамбулы Устава слова «председатель избирательной 

комиссии городского округа, секретарь избирательной комиссии городского 

округа» заменить словами «председатель избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума, секретарь избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума» 

1.2. Изложить статью 1 Устава в следующей редакции: 

«Официальное наименование муниципального образования - 

муниципальное образование городской округ Керчь Республики Крым.  

Статус муниципального образования - городской округ. 

Муниципальное образование городской округ Керчь Республики Крым 

наделено статусом городского округа в соответствии с Законом Республики 

Крым от 05 июня 2014 года № 15-ЗРК «Об установлении границ 

муниципальных образований и статусе муниципальных образований в 

Республике Крым».  

Сокращенное наименование муниципального образования – город 

Керчь. 

Город Керчь ведет свой отсчёт с 620 г. до н. э. (последняя четверть VII 

века до н. э.), с тех пор, когда в процессе греческой колонизации в Северном 

Причерноморье появился целый ряд полисов, самым значимым из которых, в 

современных городских границах, стал Пантикапей, основанный на вершине 

горы Митридат малоазийскими греками, выходцами из Милета. Будучи 

столицей Боспорского царства, первого государственного образования на 

территории современной России, город оставил заметный след в Античной 

истории. 

Продолжая существовать и в эпоху Средневековья, Керчь под разными 

названиями последовательно принадлежала Византийской империи, 

Хазарскому каганату, под именем «Корчев» - древнерусскому государству, 

являлась одним из генуэзских форпостов на Крымском полуострове и 

турецкой крепостью на территории Крымского ханства. 

Крепость Керчь, первой в Крыму переданная вместе с Еникале и 

«уездами» в «полное, вечное и непрекословное владение Российской 

империи», по условиям Кючук-Кайнарджийского мирного договора от 21 

(10) июля 1774 года, приобретает в 1821 г. статус города, в ней учреждается 

торговый порт и Керчь-Еникальское градоначальство, просуществовавшее 

почти целое столетие. 

В советскую эпоху из небольшого уездного города Керчь превратилась 

в крупнейший индустриальный центр Крыма. 

14 сентября 1973 года Указом Президиума Верховного Совета СССР 

«за выдающиеся заслуги перед Родиной, массовый героизм, мужество и 

стойкость, проявленные защитниками Керчи и воинами Советской Армии, 

Военно-Морского Флота и авиации в годы Великой Отечественной войны...» 

городу присвоена высшая степень отличия - звание «Город-Герой» с 

вручением ордена Ленина и медали «Золотая звезда». 



В результате событий Крымской весны 2014 года после 60-летнего 

пребывания в составе УССР и Украины Керчь вновь вернулась в лоно 

Российского государства. 

Ставшее возможным, благодаря археологическим исследованиям, 

уточнение даты основания Пантикапея позволила российскому учёному 

сообществу признать в 2016г. Керчь самым древним на территории 

Российской Федерации.». 

1.3. В статье 8 Устава: 

1.3.1. Пункт 5 часть 1 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а 

также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (за исключением 

перераспределённых полномочий в соответствии с Законом Республики 

Крым от 30.10.2020 года № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных 

полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами 

государственной власти Республики Крым»); 

1.3.2. Дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Отдельные полномочия по решению вопросов местного значения: 

1. В области осуществления дорожной деятельности осуществляются 

Министерством транспорта Республики Крым в соответствии с Законом 

Республики Крым от 30.10.2020 года № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении 

отдельных полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 

ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами 

государственной власти Республики Крым»); 

2. В области осуществления градостроительной деятельности 

осуществляются Министерством жилищной политики и государственного 

строительного надзора Республики Крым в соответствии с за исключением 

перераспределённых полномочий в соответствии с Законом Республики 

Крым от 26.12.2018 года № 557-ЗРК/2018 «О перераспределении полномочий 

в области градостроительной деятельности между органами местного 

самоуправления муниципальных образований в Республике Крым и органами 

государственной власти Республики Крым».». 

1.4. В статью 16 Устава: 

1.4.1.  Абзац 2 части 7 изложить в следующей редакции:  



«В случае, если местный референдум не назначен Керченским 

городским советом в установленные сроки, референдум назначается судом на 

основании обращения граждан, избирательных объединений, председателя 

Керченского городского совета, органов государственной власти Республики 

Крым, избирательной комиссии Республики Крым или прокурора. 

Назначенный судом местный референдум организуется избирательной 

комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума, а обеспечение его 

проведения осуществляется исполнительным органом Республики Крым или 

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения 

местного референдума»; 

1.5. В статье 17 Устава: 

1.5.1.  В  абзаце  2 части 4  слова   «города Керчь»   заменить  словами 

«, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума»; 

1.6. В статье 28 Устава: 

1.6.1. В части 6 слова «города Керчь» заменить словами «, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума»; 

1.7. В статье 29 Устава: 

1.7.1. В пункте 2 части 1 слова «городского округа»» заменить словами 

«, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума»; 

1.8. В статье 34 Устава: 

1.8.1. Подпункт б пункта 2 части 10 изложить в следующей редакции: 

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участия 

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом 

Республики Крым;»; 

1.8.2. Часть 12 дополнить  следующим содержанием: 

«Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Керченского 

городского совета Республики Крым и осуществляющее свои полномочия на 

непостоянной основе, представляет сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня 

избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, 

замещающее муниципальную должность депутата Керченского городского 

совета Республики Крым и осуществляющее свои полномочия на 

непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 



Федерального закона от 03.12.2012 № 230-Ф3 «О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии законодательством 

Российской Федерации. 

В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные 

частью 1 статьи 3 Закона № 230-Ф3, общая сумма которых превышает общий 

доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее 

муниципальную должность  депутата Керченского городского совета и 

осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об 

этом Главе Республике Крым в порядке, установленном законом субъекта 

Российской Федерации.». 

1.9. В статье 37 Устава: 

1.9.1. В пункте 29 части 1 слова «городского округа» заменить словами 

«, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума»; 

1.10. В статье 41 Устава: 

1.10.1. Подпункт б пункта 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участия 

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом 

Республики Крым;»; 

1.11. В статье 48 Устава: 

1.11.1. Пункт 5 часть 1 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а 

также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в с 

соответствии с законодательством Российской Федерации (за исключением 

перераспределённых полномочий в соответствии с Законом Республики 

Крым от 30.10.2020 года № 122-ЗРК/2020 «О перераспределении отдельных 

полномочий в области осуществления дорожной деятельности (по 

проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 



ремонту автомобильных дорог) между органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым и органами 

государственной власти Республики Крым»); 

1.12.В статье 50 Устава: 

1.12.1.В пункте 6 части 4 слова «, а также избирательной комиссии 

городского округа» исключить; 

1.13. Главу 6 Устава признать утратившей силу. 

1.14. В статье 57 Устава: 

1.14.1. Часть 8 статьи 57 Устава дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Дополнительное официальное опубликование (обнародование) 

муниципальных правовых актов также осуществляется на Портале 

правительства Республики Крым на странице муниципального образования 

городской округ Керчь Республики Крым (kerch.rk.gov.ru). В случае 

опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта 

на Портале правительства Республики Крым на странице муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым (kerch.rk.gov.ru) 

объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании 

могут не приводиться». 

2. Отделу правового обеспечения и нормотворчества аппарата 

Керченского городского совета Республики Крым (Биличенко) направить 

настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный 

орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 

регистрации уставов муниципальных образований. 

3. Отделу организационного обеспечения деятельности городского 

совета аппарата Керченского городского совета (Воробьёва), после 

государственной регистрации, опубликовать настоящее решение в городской 

газете «Керченский рабочий». 

4. Управлению по организационной работе и взаимодействию со 

средствами массовой информации администрации города Керчи Республики 

Крым (Синякова), после государственной регистрации, обеспечить 

размещение данного решения на официальном сайте Керченского городского 

совета. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатской 

деятельности, межмуниципального сотрудничества и межнациональных 

отношений (Арустамян). 

 

 

 

Председатель городского совета                                         О. СОЛОДИЛОВА 


